
 

―１２９― 

たしました経過と結果について御報告申し上げ

ます。 

 本委員会は、会議日程に従い、去る６月14日

に開催し、委員全員出席の下、当局関係者の出

席を求め、審査をいたしております。 

 それでは、議案第42号 財産の取得について

申し上げます。 

 本案は、小型除雪車を取得するため、長井市

議会の議決に付すべき契約及び財産の取得また

は処分に関する条例第３条の規定により提案さ

れたものであります。 

 主な質疑について申し上げます。委員からは、

現在、市で所有している除雪車両は何台あるの

かとの質疑がなされ、建設課長からは、昨年度、

小型除雪車を２台購入し、現在17台保有してい

る。今年度は提案している1.5メートル級と議

決を要しない1.0メートル級の除雪車を購入す

ることで、今年度末までには19台保有する予定

であるとの答弁を受けたところであります。 

 さらに委員からは、令和５年度の除雪計画で

は94台の除雪車を使用するとなっているが、今

後の除雪車の整備計画はどうなっているかとの

質疑がなされ、建設課長からは、現在、活用し

ている緊急自然災害防止対策事業債を最大限活

用し、除雪車を購入して順次更新を行う計画で

ある。また、できるだけ長く車両を維持できる

ように点検を行い、保有台数を確保してまいり

たいとの答弁を受けたところであります。 

 また、委員からは、委託車両と借り上げ車両

の比率は今後も変わらないのかとの質疑がなさ

れ、建設課長からは、例年、除雪業務連絡協議

会で連絡調整をしているが、特段業務に支障は

ないので、現在と同程度のバランスを保ってい

きたいとの答弁を受けたところであります。 

 採決の結果、本案は、全員一致で原案のとお

り可決すべきものと決定いたしました。 

 以上で産業・建設常任委員会に付託になりま

した案件審査の報告を終わります。 

○鈴木富美子議長 委員長の報告が終わりました。 

 ただいまの報告に対し、御質疑ございません

か。 

  （「なし」と呼ぶ者あり） 

○鈴木富美子議長 質疑もないので、質疑を終結

いたします。 

 それでは、日程第３、議案第42号の１件につ

いて、討論の通告がありませんので、討論を終

結し、採決いたします。 

 日程第３、議案第42号 財産の取得について

の１件について、産業・建設委員長の報告は原

案可決であります。 

 産業・建設委員長報告のとおり決するに賛成

の議員の起立を求めます。 

  （起立全員） 

○鈴木富美子議長 起立全員であります。 

 よって、議案第42号は、産業・建設委員長報

告のとおり決定いたしました。 

 

 

 予算特別委員会審査報告 

 

 

○鈴木富美子議長 次に、予算特別委員会の審査

の報告を求めます。 

 渡部秀樹予算特別委員長。 

  （渡部秀樹予算特別委員長登壇） 

○渡部秀樹予算特別委員長 おはようございます。 

 令和６年６月市議会定例会において、予算特

別委員会に付託になりました議案第44号 令和

６年度長井市一般会計補正予算第２号の令和６

年度補正予算案１件について、審査いたしまし

た経過と結果について御報告申し上げます。 

 予算特別委員会は、会議日程に従い、６月17

日に審査が行われたところであります。 

 審査に当たっては、補正予算の概要について

担当課長から説明を受けた後、２名の委員の総

括質疑が行われ、終了後に細部審査を行ったと



 

―１３０― 

ころでありますが、その経過につきましては、

議長を除く全員で構成する委員会でありますの

で、後刻、会議録により御承知いただきますよ

うお願い申し上げ、審査の結果のみ御報告申し

上げます。 

 議案第44号 令和６年度長井市一般会計補正

予算第２号の１件につきましては、全員一致で

原案のとおり可決すべきものと決定いたしまし

た。 

 以上が審査の結果でありますが、当局におか

れましては、審査の過程で委員各位より出され

ました質疑、意見等については十分に意を用い

られ、事務の執行に当たられますよう申し上げ、

予算特別委員会の審査の報告を終わります。 

○鈴木富美子議長 委員長の報告が終わりました。 

 ただいまの報告に対し、御質疑ございません

か。 

  （「なし」と呼ぶ者あり） 

○鈴木富美子議長 質疑もないので、質疑を終結

いたします。 

 それでは、日程第４、議案第44号の１件につ

いて、討論の通告がありませんので、討論を終

結し、採決いたします。 

 日程第４、議案第44号 令和６年度長井市一

般会計補正予算第２号の１件について、予算特

別委員長の報告は原案可決であります。 

 予算特別委員長報告のとおり決するに賛成の

議員の起立を求めます。 

  （起立全員） 

○鈴木富美子議長 起立全員であります。 

 よって、議案第44号は、予算特別委員長報告

のとおり決定いたしました。 

 

 

 委員会付託の省略について 

 

 

○鈴木富美子議長 お諮りいたします。 

 これから上程いたします議案は、委員会付託

を省略し、全員で御審議願いたいと思いますが、

これに御異議ございませんか。 

  （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○鈴木富美子議長 異議なしと認めます。 

 よって、そのように決定いたしました。 

 

 

 日程第５ 議案第４５号 令和６年度 

 長井市一般会計補正予算第３号 

 

 

○鈴木富美子議長 それでは、日程第５、議案第

45号 令和６年度長井市一般会計補正予算第３

号の１件を議題といたします。 

 提案者の説明を求めます。 

 内谷重治市長。 

  （内谷重治市長登壇） 

○内谷重治市長 おはようございます。 

 提案説明を申し上げます。 

 議案第45号 令和６年度長井市一般会計補正

予算第３号について御説明申し上げます。 

 第１条、歳入歳出予算の補正につきましては、

予算の総額に１億3,118万円を追加し、予算の

総額を歳入歳出それぞれ181億3,580万円といた

すものでございます。 

 このたびの補正は、歳出におきまして、市営

バス運行事業、物価高騰対応重点支援地方創生

臨時交付金事業及びカーボンニュートラル推進

事業に要する経費を措置いたすものでございま

す。歳入につきましては、歳出の財源として国

庫補助金を計上いたすものでございます。 

 第２条の債務負担行為の補正につきましては、

第２表のとおり追加いたすものでございます。 

 以上、よろしく御審議賜りますようお願い申

し上げます。 

○鈴木富美子議長 提案者の説明が終わりました。 

 これから質疑、討論、採決を行います。 


